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теми :
ЗА ЧОВЕКОМЕРНОСТА НА АРХИТЕКТОНСКИОТ ПРОСТОР

појавна, појмовна , физичка , духовна , симболичка , социјална
Човек, човечко тело

ЗА КОНТЕКСТОТ КАКО СОДРЖИНА
контекст е севкупна околина , изградена и природна на архитектонскиот објект

КОНТЕКСТ И ГРАНИЦА , степени на припадност на архитектонскиот простор , меѓу јавното и приватното 
ЗА ГРАНИЦАТА како фактор на идентификација и поврзување

„Човекот е мерка на сите нешта , оние кои сѐ да сѐ , и оние кои не сѐ да не сѐ“
Протагора (Абдера, Македонија 481 г.п.н.е. – Милет, Мала Азија 411 г.п.е.



Вежбата содржи :

Дел 1.

ЧОВЕКОТ КАКО МЕРКА

ТЕЛЕСНА СЛИКА - ФИГУРА , ТЕЛЕСНА СХЕМА 
▪ Се обработуваат , мерат два конкретни примери и се означуваат во сантиметри
1. Сопственото тело

2. Друга личност од спротивниот пол
3. Се наведува име на анализираната личност, пол , возраст

▪ Измери го и нацртај го телото , неговата фигура
▪ Означи ги бројчано димензиите на одредени специфични аспекти , според цртежот :
1. Височина

2. Височина на очи
3. Дофат со исправена рака

4. Дланка
5. Лакт
6. Аршин / рамо-до врв на среден прст

7. Чекор
8. Стопало

▪ Усвои ги како мерки, мерни единици за дефинирање на архитектонски простор
▪ Се работи на два А3 формати, во размер 1:10 според зададената скица



1. Височина

2. Височина на очи 

3. Дофат со исправена рака

4. Дланка

5. Лакт
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рамо-до врв на среден прст

7. Чекор

8. Стопало

9. Раширени раце
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ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА СТУДЕНТОТ

ПОЛ

ВОЗРАСТ

Лист 1 / А3



1. Височина

2. Височина на очи 

3. Дофат со исправена рака

4. Дланка

5. Лакт

6. Аршин /

рамо-до врв на среден прст

7. Чекор

8. Стопало

9. Раширени раце

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА ДРУГА ЛИЧНОСТ

ПОЛ

ВОЗРАСТ

Лист 2 / А3
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Леонардо да Винчи,

Витрувијански човек,
1490



Референца : Ернест Нојферт, цртеж на човек според A. Zeising



Дел 2.

КОНТЕКСТОТ КАКО СОДРЖИНА
„Во Меѓуто / In Between“ , Херман Херцбергер , Алдо Ван Ајк

▪ Избери дел , фрагмент , од традиционална македонска архитектура во родното место
▪ Слободорачно нацртај 3 перспективи , кои опфаќаат најмалку два објекти , две куќи и простор меѓу нив , 

улица и / или двор , од височина на човечко око ~1,70цм
▪ Нацртај ВЕРТИКАЛЕН ПРЕСЕК , кој ги опфаќа профилите на куќата , улицата и спротивната куќа со или без 

двор

▪ Дефинирај ги и другите составни елементи на атмосферата , на архитектонскиот , животниот простор : 
цвеќиња , дрвја , трем од лоза , вградени клупи , чешми , стреи ... 

▪ Одмери го просторот , во хоризонтала користејќи чекор и стапка , а по вертикала дофат , според 
сопственото тело



перспектива

Лист 3 / А4



перспектива

Лист 4 / А4



перспектива

Лист 5 / А4



вертикален пресек

Лист 6 / А4



дефинирај категории на припадност измери со чекор, стапка , дофат

чардак

двор / градина

чешма

улица

цвеќе/ ружи

трем

вградена

клупа

2 чекори 6 чекори 5 чекори

приватен јавен јавно приватно

трем приватен јавен

А дофат со исправена рака





ДУШАН ГРАБРИЈАН

(1899-1952)





















Дел 3.

ФЕНОМЕНАЛНИ КАТЕГОРИИ НА ОТЕЛОТВОРУВАЊЕ НА АРХИТЕКТОНСКИОТ ПРОСТОР
▪ Фотографирај делови од простор во кои ќе доминира одреден фактор на обединување , кохерентност на 

сликата :
1. Волумен , облик , форма

2. Структура , релации
3. Материја, текстура , една или повеќе
4. Светлина

▪ Фотографиите треба да се именуваат поединечно , на која појавна категорија се однесуваат
▪ Фотографиите се вертикален формат А5 , црно-бели 

▪ Секоја фотографија треба да биде потпишана
▪ Туѓи фотографии од електронски извори , интернет нема да бидат прифатени



КАТЕГОРИЈА

(НА КОЈА СЕ ОДНЕСУВА ФОТОГРАФИЈАТА)

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА СТУДЕНТОТ

фотографија А5

Лист 7 / А4



КАТЕГОРИЈА

(НА КОЈА СЕ ОДНЕСУВА ФОТОГРАФИЈАТА)

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА СТУДЕНТОТ

фотографија А5

Лист 8 / А4



КАТЕГОРИЈА

(НА КОЈА СЕ ОДНЕСУВА ФОТОГРАФИЈАТА)

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА СТУДЕНТОТ

фотографија А5

Лист 9 / А4



КАТЕГОРИЈА

(НА КОЈА СЕ ОДНЕСУВА ФОТОГРАФИЈАТА)

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА СТУДЕНТОТ

фотографија А5

Лист 10 / А4


